Wie Nr. 1389. *Abweichungen*: 1 tunc — sit: abstinendum sit tunc maxime 6 ecclesiis: ecclesiis civitatis et 11 quo: quod ceperint: receperint 20 succurratur: ecclesiarum poterit provideri permittent<te>s: permittentes (*so auch in allen späteren Ausfertigungen*) libere: liber.

¹⁾ Offenbar auf eine Verkündung dieses Dekrets bezieht sich eine entsprechende Angabe bei Wentz-Schwinköper, *Erzbisum Magdeburg I 119*, *NvK habe 1451 VI 24 die Zahlung von Aufnahmegebühren bei Eintritt in das Magdeburger Domkapitel verboten. Die ebendort gebotenen Belege enthalten jedoch nichts darüber.*

1451 Juni 25, Magdeburg.

Nr. 1414

NvK an Eb. Friedrich von Magdeburg und die Bischöfe der Provinz. Er gibt ihnen sein Reformdekret Quamvis sancti patres (Nr. 6a) gegen konkubinarische Kleriker bekannt, die er u.a. für suspendiert erklärt, wenn sie ihre Konkubinen nicht binnen Jahresfrist entlassen.

Kop. (1451): ROM, *Bibl. Vat., Vat. lat. 3934 f. 166^{rv}*. Vgl. dazu oben Nr. 1409.

Erw.: Pastor, Geschichte der Päpste I 479f.; Meuthen, Deutsche Legationsreise 467f.

Quamvis sancti patres diligentissima cura conati sint concubinatus feditatem de domo domini eliminare, eos tamen hactenus nequaquam id perfecisse conspiciamus. Nos igitur, qui imposito nobis legacionis officio, quantum nostrarum est virium, satisfacere cupimus, priscorum inherendo vestigiis auctoritate apostolica, qua fungimur in hac parte, ac de vestrorum archiepiscopi et episcoporum prefatorum consilio et assensu statuimus et ordinamus, ut omnes et singuli ‘clerici’ sive presbiteri ‘publici concubinariii’ per civitatem, diocesim et provinciam Magdeburgenses ubilibet constituti, ‘cuiuscumque condicionis, status’, gradus ordinisque ‘existant’, eciam si exempti fuerint, iuxta formam decreti in Basiliensi concilio eo durante de concubinariis editi¹⁾, quod a vicio huiusmodi desistant et eorum ‘concubinas’, quas secum vel alias habent, 10 effectualiter ‘dimittant’ neque alias reassumant, sub penis in eodem decreto contentis per eorum superiores moneri debeant et requiri et, si inobedientes fuerint, secundum decretum prefatum debite puniantur.